ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO SUPERIOR DE ED UCAÇÃO
FÍSICA DO IFSULDEMINAS / MUZAMBINHO

Aos onze dias do mês de agosto de 2010, na sede do Instituto Federal do Sul de
Minas (IF Sul de Minas), campus Muzambinho, aconteceu a primeira reunião do corpo
docente do curso de Educação Física, presidida pela coordenadora do curso, Prof.
Elisangela Silva. Estabelece-se que esta reunião será de caráter quinzenal, as quartas-
feiras, podendo ser alterada em casos extraordinários. Na presente reunião, inicialmente,
a coordenadora do curso colocou as boas impressões dos alunos com relação ao início
do curso e do trabalho dos professores. Alguns professores, tomando a palavra, também
expressaram suas primeiras impressões, deixando clara a satisfação do início do
trabalho, do interesse dos alunos e da padronização adotada por todos os docentes. Foi
levantado por todos, os pequenos imprevistos com relação a parte de suporte técnico,
com relação aos equipamentos de multimídia. A coordenadora apresentou a proposta do
IFSULDEMINAS em contratar um técnico em informática para trabalhar nos períodos
vespertinos e noturnos, para auxiliar no trabalho dos docentes e da unidade
propriamente dita. A coordenadora se colocou a disposição e aberta para qualquer
conversa esclarecedora de situações acadêmicas e rotineiras com os demais docentes.
Completando, disse que se houver necessidade de abordar qualquer docente também
para retratar de assuntos internos, também o fará. Ficou acertada, já para a próxima
pauta de reunião, a discussão do número de trabalhos de conclusão de curso, que cada
docente irá orientar, visto o grande número de alunos que o curso de Educação Física
terá no primeiro semestre letivo de 2011. Deixou-se claro, a preocupação de todos os
docentes frente aos esclarecimentos institucionais, devido ao momento de organização
que vive o IFSULDEMINAS. Todos estão cientes da importante participação que
teremos na formação dos regulamentos internos, Normativa Docente, entre outros. Foi
sugerido, a princípio, a criação do Colegiado do curso de Educação Física, baseado no
Regimento Interno do IFSULDEMINAS, onde poderemos levar nossas ideias à
comunidade escolar, visto que o corpo docente do curso de Educação Física, realmente
se preocupa com a proposta apresentada pela reitoria, nos três níveis de ensino. A
coordenadora pediu o reenvio das listas de compra de livros e que todos os docentes
verificassem e reforçassem a consciência dos alunos com relação à limpeza e a
organização das salas ao final das aulas. Assuntos pertinentes ao uso do uniforme, no
caso do curso de Educação Física, os trajes serão definidos por cada professor, de
acordo com a natureza de cada atividade. Esta proposta será levada pela coordenadora à
reunião de coordenadores, para posterior aprovação e inclusão no manual do aluno.
Nada mais havendo a discutir, a coordenadora do curso e os demais docentes presentes,
lavraram a presente ata.